
 KRISTUKSEN TÄHDEN HOUKAT 

 

Ketä kutsumme Kristuksen tähden houkaksi? 

Kristuksen tähden houkaksi kutsutaan henkilöä, joka tekeytyy hulluksi eli houkaksi tai lapsenomaisen 

vähä-älyiseksi eli autuaaksi lähimmäistensä ja oman pelastuksensa vuoksi. Tällainen kilvoitus oli 

mahdollinen niin kauan, kuin ei ollut psyykkisesti sairaiden hoitolaitoksia. Houkat näet saattoivat 

käyttäytyä mielisairaan tavoin ja puhua vaikkapa keisarille suorasanaisesti asioita, joista terveenä 

pidetty ihminen olisi saanut maksaa hengellään. 

 

Mihin houkkakilvoitus perustuu? 

Kilvoitus perustuu apostoli Paavalin sanoihin: ”Puhe rististä on hulluutta niiden mielestä, jotka 

joutuvat kadotukseen, mutta meille, jotka pelastumme, se on Jumalan voima.” (1. Kor.1:18); ”Jumala 

on kyllä osoittanut viisautensa, mutta kun maailma ei omassa viisaudessaan oppinut tuntemaan 

Jumalaa, Jumala katsoi hyväksi julistaa hulluutta ja näin pelastaa ne, jotka uskovat.” (1. Kor. 1:21); 

”Me sen sijaan julistamme ristiinnaulittua Kristusta. Juutalaiset torjuvat sen herjauksena, ja muiden 

mielestä se on hulluutta, mutta kutsutuille, niin juutalaisille kuin kreikkalaisillekin, ristiinnaulittu 

Kristus on Jumalan voima ja Jumalan viisaus” (1. Kor 1:23–24) ”Älköön kukaan pettäkö itseään. Jos 

joku teistä on olevinaan viisas tässä maailmassa, hänestä täytyy ensin tulla hullu, jotta hänestä tulisi 

viisas.” (1. Kor. 3:18) "Me olemme hulluja Kristuksen tähden, te viisaita Kristuksessa. Me olemme 

heikkoja, te voimakkaita; teitä kunnioitetaan, meitä halveksitaan." (1. Kor. 4:10) 

 

Mitkä olivat houkkien ominaisuuksia? 

Houkat olivat selvänäkijöitä ja ennustajia ja puhuivat usein vertauksin. He myös kieltäytyivät elämän 

mukavuuksista, rikkoivat normeja ja yhteiskunnassa vallitsevia käyttäytymissääntöjä pukeutumalla 

erikoisesti ja eläen mahdollisesti kodittomina. Houkat elivät askeettisesti ja kaihtoivat kunniaa. 

Suurin osa heistä oli maailmassa asuneita maallikkoja, mutta joukkoon mahtui myös muutama 

luostarikilvoittelija. 

Houkat halusivat radikaalilla käyttäytymisellään ja provosoinnillaan kyseenalaistaa normaalin 

elämän säännöt ja totuudet ja tuoda ristiriidalla esille niiden heikkoudet ja haitat. Tämä riippumaton 

arvostelu saattoi kohdistua niin maallisiin kuin myös kirkon asioihin. Houkkuus oli ankaraa ja 

kivuliasta Kristuksen seuraamista, joka verhottiin usein tietoisesti sairauden muotoon. 

 

Onko houkkakilvoitusta ollut menneinä vuosisatoina myös katolisessa tai luterilaisessa 

kirkossa?  

Houkkia ei ole ollut katolisessa tai luterilaisessa kirkossa vaan ainoastaan ortodoksisessa kirkossa. 

Eniten heitä on 1300–1700-luvuilla ollut Venäjällä ja vain harvoja heistä on liitetty pyhien joukkoon.  

  

Keitä Kristuksen tähden houkkia muistat nimeltä? 

Heitä ovat esimerkiksi pyhä Andreas Konstantinopolilainen (muistopäivä 2.10.), pyhä 

autuas Ksenia Pietarilainen (muistopäivä 24.1.), autuas Mikael Novgorodilainen (muistopäivä 

https://www.ortodoksi.net/index.php/Andreas_Konstantinopolilainen
https://www.ortodoksi.net/index.php/Ksenia_Pietarilainen
https://www.ortodoksi.net/index.php/Mikael_Novgorodilainen


11.1.), autuas Vasili Moskovalainen (muistopäivä 2.8.), pyhä Lavrenti Kalugalainen (muistopäivä 

10.8.), pyhä Prokopi Ustjugilainen (muistopäivä 8.7.), pyhä autuas Taddeus 

Petroskoilainen (muistopäivä 21.8.), pyhä Nikolai Kotšakov (Kaalinpää) (muistopäivä 27.7.), 

pyhä Feodor Novgorodilainen (muistopäivä 9.1.), pyhä Johannes Ustjugilainen (muistopäivä 

29.5.), pyhä Maksim Moskovalainen (muistopäivä 11.11.), pyhä Isidor 

Rostovilainen (muistopäivä 14.5.), pyhä Johannes Moskovalainen (muistopäivä 3.7.), pyhä 

Nikolai Pihkovalainen (muistopäivä 28.2.), pyhä Johannes Rostovilainen (muistopäivä 3.9. ja 

12.11.) ja pyhä Paraskeva Kristuksen tähden houkka (muistopäivä 22.9.) 

 

Milloin ortodoksinen kirkko muistelee Kristuksen tähden houkkia? 

Kristuksen tähden houkille ei kirkkovuodessa ole yhtä yhteistä muistopäivää, vaan kutakin heistä 

muistellaan omana muistopäivänään.  

 

Keille Kristuksen tähden houkille on Suomessa pyhitetty kirkko tai rukoushuone? 

Suomessa ei ole ainoatakaan Kristuksen tähden houkan kunniaksi pyhitettyä pyhäkköä. 

 

Onko kaunokirjallisuudessa mainintoja Kristuksen tähden houkista? 

Aleksandr Puškinilla, Leo Tolstoilla ja Fjodor Dostojevskillä ja monien muiden venäläisten 

kirjailijoiden teoksissa on kerrottu jostain houkasta. 

 

Opintotuokion lopuksi voidaan laulaa yleinen Kristuksen tähden houkan tropari, johon 

lisätään pyhän houkan nimi: 

"Sinun palvelijasi (nimi), oi Kristus Jumala, kuultuaan apostolisi Paavalin sanat 'Me olemme houkkia 

Kristuksen tähden' tekeytyy itse maan päällä houkaksi Sinun tähtesi. Kunnioittaen hänen muistoaan 

rukoilemme Sinua, oi Herra: Pelasta meidän sielumme." 
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